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Sommersæsonen er snart over os med 
optræden ude i det fri. Hold dig hele ti-
den orienteret med vores dansekalen-
der.  
Tak til Kiss for hendes donation og læs 
om hvad Iskandarani er for en dans.  
 

GOD LÆSNING! 
Fahrida 
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- Sammen løfter vi foreningen 

4 

Kolding danser igen 

Mavedans Kolding sikrer den ori-
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I DETTE NUMMER KAN DU LÆSE 

Vil du være med til at forme vo-
res blad? Har du en historie, et 
spørgsmål eller et emne, du 
brænder for? Del det med os! 
Sammen kan vi skabe et blad, der 
inspirerer og udvikler os alle. Du 
er velkommen til at foreslå em-
ner eller sende os din egen arti-
kel. Vi hjælper gerne med at få 
dine tanker på papir.  

Send det til: 
formand@fredericiamavedans.dk 

FMF MEDLEMSBLAD 3-2025

Er du klar? Har du noget du vil lave om på? Det er nu du har chancen! Generalfor-
samlingen er den 3. maj og dine ændringsforslag skal vi have senest den 16. april. 
Har du lyst til at komme i bestyrelsen eller er du frisk på at blive kasserer? En ny 
forening har set dagens lys, Mavedans Kolding. Læs mere om det side 6. Fotoses-
sion, også den 3. maj. Har du valgt dit kostume? Det er ved tiden at tænke over 
det. Se mere side 10. 

mailto:formand@fredericiamavedans.dk


 

3 

 

 27. april: VMF afdansningsbal 

Skørping 

 3. maj: Generalforsamling 

Fredericia Sundhedshus 

 3. maj: Opvisning og fotosession 

Fredericia midtby og lystbådehavnen 

 

 6. juni: Opvisning ved Madsby  

Fredericia 

 5.-6. juli: 6. juli-fest 

Fredericia 

 

 9. august: Heste- & Kræmmermarked 

Madsbyparken, Fredericia 

 29. august: Kolding Kulturnat 

Dansegulvet, Kolding 

 30.-31. august: Stafet for Livet 

Fredericia 

 30. august: Stafet for Livet 

Vejen 

 

 5. september: Aarhus festuge 

Danseteltet, Aarhus 

 6. september: Stafet for Livet 

Kolding 

SÆT KRYDS I KALENDEREN! 

Ewa Surmik fotosession 2023 
Foto: Thomas Eriksen 
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Kære medlemmer, 

Som I kunne læse i det forrige medlemsblad, 

er vores forening utroligt heldig at have en de-

dikeret gruppe af ildsjæle, som med deres en-

gagement og hjælpsomhed udgør selve hjer-

tet i vores fællesskab. Deres villighed til at træ-

de til i mange forskellige situationer – fra at 

sikre samkørsel og hjælpe med praktiske op-

gaver til at støtte op om vores arrangementer og sikre, at alle har de nødvendige kostumer og rekvi-

sitter – er uvurderlig. Det er denne fælles indsats, der skaber de rammer, vi alle nyder godt af, og som 

sikrer, at vores forening kan fortsætte med at blomstre og udvikle sig. 

 

Deres engagement er afgørende – og det er dit 

også! 

Netop derfor er det vigtigt, at vi alle tager del i forenin-

gens liv og er med til at forme dens fremtid. En vigtig 

mulighed for dette er vores kommende generalforsam-

ling, som afholdes lørdag den 3. maj kl. 10:00 i Frivillig-

center, Fredericia Sundhedshus, Dronningensgade 97, 

bygning B. Der er gratis parkering ved Sundhedshuset. 

 

 

 

Generalforsamlingen er jeres chance for at: 

 Høre om det forgangne års aktiviteter og resultater. 

 Være med til at træffe beslutninger om foreningens 

fremtid. 

 Stille spørgsmål og give jeres mening til kende. 

 Være med til at vælge de personer, der skal stå i spid-

sen for foreningen i det kommende år. 

 

På generalforsamlingen skal vi vælge/genvælge nye med-

lemmer til følgende poster: kasserer, 2. og 4. bestyrelsespost samt 2. suppleant. Vores nuværende kas-

serer har valgt ikke at genopstille, så vi har brug for en ny engageret person til at varetage denne vig-

tige rolle. 

 

Fællesskabets Kraft:  
Sammen løfter vi foreningen – Deltag i Generalforsamlingen! 

Alice og Queenie på systuen Foto.: Fahrida 

Alice og Vivi i systuen Foto.: Fahrida 
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Vil du gøre en vigtig forskel?  

Bliv vores nye kasserer – det er nemmere end du tror! 

 

Vi ved, at tanken om at være kasserer måske kan virke overvældende, men vi vil gerne forsikre jer om, 

at det er en langt mere overskuelig opgave, end man umiddelbart skulle tro – især i vores hyggelige, 

lille forening. 

Vi har nemlig et brugervenligt regnskabsprogram, som tager sig af det meste af det rutinemæssige 

arbejde. Det betyder, at du ikke skal være en regnskabsekspert for at kunne varetage posten. Pro-

grammet hjælper med at holde styr på indtægter og udgifter, og gør det nemt at danne et overblik 

over vores økonomi. 

 

Du vil blive sat grundigt ind i både arbejdsop-

gaverne og regnskabsprogrammet. Vi sørger 

for en god oplæring, så du føler dig tryg i rollen 

fra starten. Og vigtigst af alt: hele bestyrelsen 

står altid klar til at hjælpe og svare på spørgs-

mål. Vi er et team, der løfter i flok, og du vil al-

drig stå alene med opgaverne. Da vi er en lille 

forening, er der heldigvis ikke et stort antal 

transaktioner i løbet af året, hvilket begrænser 

tidsforbruget. 

 

Som kasserer får du en vigtig rolle i at sikre et overblik 

over økonomien, præsentere et simpelt økonomisk over-

blik på møder og være med til at lægge budget. Alt sam-

men i tæt samarbejde med formanden. Det er en fanta-

stisk mulighed for at bidrage aktivt til foreningen på en 

overskuelig måde. - Tøv ikke med at kontakte bestyrel-

sen, hvis du er nysgerrig på kassererrollen. 

 

Ligesom vores ildsjæle bidrager med deres tid og energi, 

er jeres deltagelse i generalforsamlingen en vigtig måde 

at støtte foreningen på. Det er her, vi sammen kan drøf-

te, hvordan vi fortsat kan skabe et stærkt og levende fæl-

lesskab for alle.  

 

Overvej også, om du selv har lyst til at bidrage aktivt i bestyrelsen – der er brug for nye kræfter. Lad os 

sammen bygge videre på det fantastiske fundament, vores ildsjæle har været med til at skabe. Vi hå-

ber at se rigtig mange af jer til generalforsamlingen den 3. maj! 

 - På vegne af bestyrelsen, Fahrida 
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Nu kan man igen lære mavedans i Kol-

ding. Mavedans Kolding har set dagens lys 

og bringer den livsglade orientalske dans 

tilbage til byen. Selvom foreningen er ny i 

sit navn, bygger den på et solidt funda-

ment af passion, erfaring og en dyb foran-

kring i den lokale dansehistorie. 

 

Rejsen begyndte for mange år siden, helt 

tilbage i 1990'erne, hvor Aziza, i dag en 

drivkraft som sekretær, arrangementsko-

ordinator og chefkoreograf i Fredericia/

Syddansk Mavedanser Forening (FMF), in-

troducerede de første trin og rytmer i ori-

entalsk dans til begejstrede deltagere i 

Tumlesalen på Brændkjærskolen. Det var i 

disse formative år, at Fahrida, den nuværende 

engagerede formand for FMF, stiftede sit før-

ste bekendtskab med mavedansens under 

Azizas kyndige vejledning. 

 

Gennem årene har passionen for orientalsk 

dans spredt sig og udviklet sig i regionen. 

Selvom undervisningssteder måske har varie-

ret, har flammen aldrig slukket.  

I 2023 blev holdet i Vejen en værdsat lokalafdeling 

under FMF, hvilket cementerede foreningens ønske 

om at nå ud til alle, der drømmer om at danse ma-

vedans.. 

 

Efter utallige opfordringer fra tilskuerne ved Kol-

ding Kulturnat besluttede FMF i september 2024 at 

etablere et undervisningshold i den velkendte Tum-

lesal på Brændkjærskolen, for igen at skabe en fast 

base i Kolding, hvor det hele begyndte. 

 

Selvom en administrativ udfordring i 

vinterferien 2025 nødvendiggjorde en 

ny organisatorisk struktur, blev dette 

vendt til en positiv udvikling. Mavedans 

Kolding blev hurtigt en realitet, en selv-

stændig forening med hjemsted i Kol-

ding Kommune, men med en naturlig 

og stærk tilknytning til 

"moderorganisationen" Fredericia/

Syddansk Mavedanser Forening. 

Kolding danser igen:  
Mavedans Kolding sikrer den orientalske rytme! 

Kolding Kulturnat 2023 Foto.: Ewa 

Koldinghus Foto.: Eva Kristensen 
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Denne nye konstellation sikrer, at den vitale undervisning i Kolding kan fortsætte ufortrødent. Mave-

dans Kolding er godkendt som frivillig folkeoplysningsforening og er klar til at byde både nye og 

kendte ansigter velkommen til et inspirerende fællesskab omkring den orientalske dans. 

 

Fredericia/Syddansk Mavedanser Forening fortsæt-

ter som en støttende paraplyorganisation, der deler 

sin erfaring og passion for orientalsk dans for at 

fremme fællesskab og inklusion. Samarbejdet med 

Mavedans Kolding viser, hvordan fælles kærlighed til 

dansen kan skabe nye muligheder og nå ud til end-

nu flere. Kolding glæder sig til at videreføre denne 

tradition med fokus på glæde, fællesskab og den for-

tryllende verden af orientalsk dans.  

Kolding Light Festival 2024  
Foto.: Eva Kristensen 

Kolding Light Festival 2024  Foto.: Eva Kristensen 

Kolding Kulturnat 2024, Vera, Queenie, Aziza, Fahrida og Murjanah  Foto.: Ewa 
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Kiss kiss til Kiss!  
– Et hjertevarmende gensyn og en gave fra hjertet. 

Kiss på Kolding Teater ved ODFDK 2008  Foto.: Clapet 
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Jeg sidder her og smiler ved tanken om en helt 

særlig oplevelse, der stadig står lysende klart i 

min hukommelse. Vi skal tilbage til marts 2008 

og Azizas fantastiske Oriental Dance Festival 

Denmark på Kolding Teater. Nu tænker I måske, 

at det var en berømt udenlandsk stjerne, der tryl-

lebandt mig, eller måske det var min egen danse 

optræden som solist eller sammen med Banat 

Aziza (Nu Ensemble Amira), hvor vi opførte vores 

Isis-vinger til Ziggarat of Cinnamon. Men nej, det 

var noget helt andet – noget langt mere rørende. 

På scenen stod en spinkel, men strålende dansk 

kvinde fra Ry. Det var hendes debut som solist, 

og hun var intet mindre end fortryllende i sit rø-

de kostume. Musikken der fyldte salen var den 

velkendte tyrkiske popsang af Tarkan, "Şımarık", 

som mange bedre kender under navnet "Kiss 

Kiss". Og danseren? Hun hedder Kirsten, men 

bliver kærligt kaldt Kiss. 

Den dag i 2008 var Kiss 70 år gammel og havde 

to kunstige hofter. Men lad jer ikke narre! Hendes 

energi og danseglæde var smittende, og hendes 

optræden var intet mindre end forførende.  

Kerstin med Melaya Foto.: Preben Wassmann

Jeg erindre, at hun modtog dagens største bifald 

fra et publikum fyldt med mavedansentusiaster. 

Flere, inklusive mig selv, havde tårer i øjnene. Og 

ved I hvad? Jeg får dem stadig, bare ved tanken! 

Tiden er fløjet, og nu er Kiss blevet 87 år og har 

desværre vagt danseskoene væk. For nylig fik jeg 

en henvendelse fra hendes ægtemand med en 

utrolig rørende besked: De ønskede at donere 

Kisses kostumer, rekvisitter og meget mere til 

vores forening. 

Forleden kom de forbi med en flyttekasse fyldt 

med de smukkeste ting inkl.  en Melaya og en 

smuk Darbuka/Tabla med tilhørende noder og 

undervisningsmateriale. Jeg blev dybt berørt af 

deres generøsitet og tillid til vores fællesskab. 

Vi ønsker at hylde Kiss og samtidig glæde os over 

hendes generøse donation ved at sælge hendes 

unikke ting. Jeg vil sætte alle indtægterne fra 

salget til side, dedikeret til at finansiere en dan-

seoplevelse i udlandet for os alle sammen. Tænk 

jer en inspirerende tur med forestillinger og mas-

ser af fællesskab!  

Salget starter eksklusivt for vores medlemmer, 

og resterende varer vil blive udbudt på 1001 nats 

Bazar på Facebook og Det Åbne Marked i Frede-

ricia.  

I løber af april vil Aziza og jeg gennemgå Kisses 

ting, fastsætte priser og tage billeder, så I kan få 

et godt overblik. Hold øje vores interne Facebook 

grupper, Aziza & Co + Dans med Fahrida, hvor vi 

sætter til salg.  

Kiss Kiss til Kis – tak for den smukke gave. 

TAK FOR DANSEN, KISS! 

 - Fahrida 

 

Darbuka Foto.: Fahrida 
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Kære medlemmer, 

Efter at have gennemgået årets gang og lagt 

planer for fremtiden på vores generalforsamling, 

er det nu tid til at folde os ud i bogstavelig for-

stand! Vi glæder os til at fortsætte dagen med 

dans og kreativitet lørdag den 3. maj. 

Umiddelbart efter generalforsamlingen tager vi 

kostumer og danseskoene på og drager ned til 

Axeltorv for at sprede glæde og farver. I år er det 

en særlig dag, da vi er blevet inviteret til at være 

med til at markere åbningen af Det Åbne Mar-

ked på Axeltorv. Vi vil danse en lille halv times tid 

og være med til at skabe en festlig stemning for 

alle de fremmødte. Så tag dit flotteste danseout-

fit med og vær krudtet op hjemmefra, til at vise 

vores smukke dans frem for byens borgere! Det 

bliver en dejlig måde at fejre fællesskabet med 

dans i byens hjerte. 

Og festlighederne stopper ikke der! Efter vores 

optræden er det tid til årets  traditionsrige foto-

session! Vi er utroligt glade for, at vi igen i år hå-

ber på at få besøg af de dygtige fotografer fra 

Fredericia Fotoklub, som vil forevige os i vores 

smukkeste kostumer. 

I år har vi valgt et meningsfuldt og inspirerende 

tema for fotosessionen: HÅB! I en tid præget af 

mange tanker ønsker vi at udtrykke optimisme, 

lys og tro på fremtiden gennem vores dans og 

billeder. For at understrege dette tema vil vi i år 

inkorporere to markante symboler fra havet i 

vores billeder: 

Den karakteristiske grønne bøje ved krydset 

Norgesgade/Oldenborggade. Hvis vi kan gøre 

det på en sikker og hensynsfuld måde uden at 

forstyrre trafikken for meget, vil denne bøje med 

sin maritime tilstedeværelse være et stærkt visu-

elt element.  

Det solide anker ved lystbådehavnen. Ankeret 

symboliserer forankring, stabilitet og netop hå-

bet om en sikker havn. Dette giver os også en 

fantastisk mulighed for at tage spændende bil-

leder på bådebroerne og med de smukke lyst-

både i baggrunden.  

 

Vi opfordrer jer alle til at finde jeres bedste ko-

stume frem! Det kan være det kostume, du føler 

dig allermest selvsikker og smuk i, eller måske et 

kostume der på en særlig måde udtrykker håb 

og positivitet.  

Fotosession 2024 Foto.: Henrik R. Kristensen 

5. årlig fotosession: Kompasset mod HÅB 
ved lystbådehavnen  

Fotosession 2023 Foto.: Thomas Eriksen 
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Fotosession 2021 Foto.: Hobbyfoto Bjh_Foto  
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Fotosession 2022 - Det er ikke kedeligt!  Foto.: Preben Wassmann 
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Vi forventer at være færdige med fotoses-

sionen omkring kl. 14. 

Praktisk information: Efter generalforsamlingen 

kan du klæde om i Frivilligcentret og lade dine 

ting stå der trygt, indtil vi er færdige med foto-

sessionen. Herefter vender vi tilbage til Frivillig-

centret for at skifte tilbage til almindeligt tøj. Når 

vi skal ned i byen for at danse og videre til foto-

sessionen, fylder vi et par biler og lader de reste-

rende biler stå ved Sundhedshuset. På den må-

de minimerer vi antallet af parkerede biler i 

midtbyen. 

 

Lad os sammen skabe nogle fantastiske billeder, 

der ikke kun er smukke at se på, men som også 

bærer et stærkt budskab om håb. Vi glæder os 

utroligt meget til en festlig og inspirerende efter-

middag sammen med jer! - Fahrida 

Alternativt kan du vælge dit mest farvestrålende 

outfit! Vi går efter billeder med masser af pang 

og energi, der virkelig fanger øjet og udstråler 

livsglæde. Lad farverne flyde og skabe nogle 

uforglemmelige billeder! 

 

Igen i år vil der både blive taget flotte gruppebil-

leder og smukke soloportrætter. Så nu er det tid 

til at øve dine yndlingsposer foran spejlet! Over-

vej, hvordan du bedst fremhæver dit kostume og 

dit personlige udtryk. Tænk på elegante armbe-

vægelser, stolte holdninger og smilende ansig-

ter. 

Er du ny i foreningen og mangler et kostume, 

men har lyst til at være med på billederne? Intet 

problem! Kontakt din underviser hurtigst muligt, 

så finder vi noget, du kan låne til fotosessionen. 

Vi vil rigtig gerne have alle vores medlemmer 

med til at skabe disse smukke, sjove og stem-

ningsfulde billeder. - Se billederne fra de forrige 

4 år her i bladet og i galleriet på vores hjem-

meside. 

Ewa, Vera & Rosita Foto.: Thomas Eriksen 

Murjanah 2023 Foto.: Thomas Eriksen 

https://fredericiamavedans.dk/galleri/
https://fredericiamavedans.dk/galleri/
https://fredericiamavedans.dk/galleri/
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Øverst 2024 Foto.: Klavs Lind 
Nederst: 2023 Foto: Klavs Lind 
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Det var en spændende proces, hvor vi opdagede, 

at med små justeringer i afslutningen – måske 

en let shimmy eller en elegant drejning – kunne 

de samme grundlæggende trin faktisk fungere 

overraskende godt på tværs af musikken. Dette 

understregede vigtigheden af at forstå musik-

kens takt og struktur som et fundament for dan-

sen. 

Som en kreativ kulmination på workshoppen fik 

deltagerne selv til opgave at skabe en 32 takt-

slags kombination med udgangspunkt i de be-

vægelser, vi havde arbejdet med. Det var inspire-

rende at se deres engagement og den fortolk-

ninger, der opstod. Vi afsluttede med at teste 

den nye kombinationer til forskellige musikgen-

rer, hvilket gav en værdifuld indsigt i, hvordan 

man kan arbejde med musikken på en struktu-

reret og kreativ måde. 

Jeg er meget glad for den energi og det fokus, 

som deltagerne bragte til workshoppen. Jeg hå-

ber, at alle gik hjem med ny viden, inspiration og 

lyst til at fortsætte deres danseudvikling.  

Næste workshop bliver ultimo august. Jeg ser 

frem til at møde jer igen ved vores næste arran-

gementer! - Fahrida 

Den 29. marts havde jeg fornøjelsen af at dele 

lidt af min viden om mavedans, på en workshop 

dedikeret til de fundamentale og evigt aktuelle 

bevægelser: cirkler og 8-taller. Det var en dejlig 

formiddag i Fredericia Sundhedshus, hvor vi 

sammen dykkede ned i kernen af orientalsk 

dans. 

Selvom workshoppen var åben for både nybe-

gyndere og let øvede, viste det sig, at de frem-

mødte havde et  dansefundament. Dette gav os 

en fantastisk mulighed for at gå i dybden med 

mere nuancerede variationer af de klassiske 

cirkler og 8-taller og udforske bevægelser, som 

måske ikke altid er i fokus i den almindelige un-

dervisning. 

Vi kastede os over det ægyptiske 8-tal, det 8-tal 

Farida Fahmy var berømt for og Raqia Hassans 

variant af det ægyptiske 8-tal, samt Aida Nour’s 

rejsende cirkel og vi legene også med bevægel-

serne: spiral og juvel. Mit mål var at give delta-

gerne en dybere forståelse for, hvordan disse 

grundlæggende elementer kan udtrykkes på 

mange forskellige måder. 

Et vigtigt element i workshoppen var at gøre te-

orien praktisk anvendelig. Derfor arbejdede vi 

intensivt med at sætte de forskellige cirkler og 8-

taller sammen i to inspirerende kombinationer, 

hver på 32 taktslag. Disse sekvenser var designet 

til at give deltagerne konkrete værktøjer, de kun-

ne tage med sig og videreudvikle i deres egen 

træning. 

Jeg er personligt meget optaget af, hvordan ko-

reografiske sekvenser kan interagere med for-

skellige stilarter inden for orientalsk musik. På 

workshoppen undersøgte vi derfor, hvordan vo-

res 32-tællingskombinationer kunne tilpasses 

forskellige genrer som klassisk oriental, moderne 

pop og livlig shaabi.  

Dybdegående Fokus på Cirkler og 8-taller 
på Inspirerende Workshop 

Fahrida Foto.: Aziza 
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beklædningsstykke på en måde, der både dæk-

kede og koketterede. Forestil dig kvinder, der 

legende skjuler og afslører sig selv bag sjalet, ud-

strålende både selvtillid og en drilsk charme. Se 

video. 

Mahmoud Redas Betydning: 

En central figur i populariseringen og udviklin-

gen af Melaya Leff til scenekunsten er Mahmoud 

Reda og hans Reda Troupe. Reda tilpassede de 

folkelige observationer til en koreograferet og 

stiliseret form, der bevarede dansens humor og 

charme, men gjorde den egnet til international 

optræden. Han integrerede elementer fra den 

sociale hverdag i dansen og skabte en bro mel-

lem tradition og scene. Se video! 

Karakteristika og Stil: 

Kernen i dansen er brugen af melayaen, som er 

et stort sjal  dekoreret med pailletter eller andre 

ornamenter. Danserne bruger sjalet aktivt som 

en rekvisit til at skabe dynamiske bevægelser og 

legende interaktioner. Sjalet svinges, draperes 

omkring kroppen til at skjule og afsløre, hvilket 

tilføjer et element af flirt og spænding til optræ-

denen. 

Melaya Leff er en unik og charmerende dansestil 

med dybe rødder i Ægypten, nærmere bestemt i 

den kosmopolitiske havneby Alexandria. Ofte 

omtales dansen også under navnet Iskan-

darani, som mere specifikt fremhæver dens 

geografiske ophav og den særlige attitude, 

der kendetegner dansere fra Alexandria. Uan-

set navnet er der tale om en energisk, humo-

ristisk og visuelt fængslende dans, der kom-

binerer legende interaktioner med et stort 

sjal (melaya) og en sprudlende personlighed. 

 

Inspiration og Oprindelse: 

Inspirationen til Melaya Leff/Iskandarani kan 

spores tilbage til ægyptiske kvinders traditio-

nelle brug af melayaen. En melaya er et stort, 

sort stykke stof, som var meget populært blandt 

ægyptiske kvinder i Kairo og Alexandria i 1930'er-

ne og 40'erne. Sjalet brugte de til at dække sig til 

med, når de gik ud for at handle. I Alexandria ud-

viklede brugen af melayaen sig til mere end blot 

et praktisk tildækningsklæde. Dansen er en sce-

nisk fortolkning af, hvordan kvinderne i hverda-

gen, især ved byens havnefront, brugte dette  

 

Melaya Leff/Iskandarani:  
En Legende Dans med Rødder i Ægyptisk Charme 

Fahrida 2020 Foto.: Jørgen Diswal 

Mahmoud Reda & Farida Fahmy  

https://youtu.be/GhpsqNacOys?si=LFSl0gDCI-dho61i
https://youtu.be/GhpsqNacOys?si=LFSl0gDCI-dho61i
https://youtu.be/c5c9AXmMQis?si=xyyHE7wHAUqjR84W
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Hoftebevægelser er også en vigtig del af 

dansen, typisk i form af bløde hoftecirkler 

og shimmy, der udføres på en jordnær og 

naturlig måde. Gående trin er små og femi-

nine, ofte udført med en "skælmsk" attitu-

de, når danseren bevæger sig hen mod el-

ler væk fra publikum. Gestik med armene 

er ligeledes central, hvor inviterende eller 

drilske bevægelser bruges til at skabe kon-

takt med publikum.  

Et særligt kendetegn ved Iskandarani-

stilen er den selvsikre og urbane attitude, som danserne inkarnerer. En teatralsk tilgang med humor 

og direkte publikumsinteraktion er almindelig. En sjov og karakteristisk detalje er, at dansere ofte tyg-

ger tyggegummi under optrædenen, hvilket understreger dansens legende og flirtende natur og fun-

gerer som endnu en subtil rekvisit. 

 

Kostume og Rekvisitter: 

Udover melayaen inkluderer kostumet ofte en far-

verig kjole eller galabeya båret under sjalet. Hoved-

beklædningen er typisk pyntet med pom-poms el-

ler kunstige blomster, hvilket giver et folkloristisk og 

festligt præg.  

Skoene er som regel slip-on sko med hæle, der bi-

drager til dansens elegante og feminine udtryk. 

Som et særligt element vælger nogle dansere også 

at optræde i sko, der helt eller delvist er lavet af træ. 

Dette tilføjer en autentisk lyd i form af rytmisk klap-

ren mod gulvet og en visuel dimension, der kan un-

derstrege dansens traditionelle rødder og give et 

unikt udtryk.  

 

Nogle dansere vælger også at danse med en 

ansigtsbeklædning, såsom et net pyntet med 

mønter eller andre ornamenter, hvilket kan 

tilføje et mystisk eller festligt element til ud-

trykket 

Farida Fahmy  
- bemærk hendes sko med hæle af træ   

Ihab Mohamed Ali og Giselle Gibaut  
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Musik og Rytme: 

Musikken til Malaya Leff/Iskandarani er inspire-

ret af ægyptisk folklore og har en energisk og 

livlig karakter. Den er ofte bygget op omkring 

en baladi-rytme, en kraftfuld 4/4 rytme med en 

jordnær puls, hvor tabla ofte er det domineren-

de instrument. Melodiske instrumenter som 

akkordeon og ney bidrager til en urban og fol-

kelig stemning. Musikken har ofte en drama-

tisk opbygning, der starter langsomt og melo-

diøst for derefter at intensiveres i rytmerne og 

skabe en dynamisk oplevelse. 

 

En Levende Kulturel Repræsentation: 

Melaya Leff/Iskandarani er mere end blot en dans; det 

er en levende kulturel repræsentation af ægyptisk 

charme, kvindelig selvtillid og den unikke ånd fra Ale-

xandria. Gennem legende bevægelser, farverige ko-

stumer og energisk musik formår dansen at fange 

publikums opmærksomhed og give et indblik i en 

fascinerende del af ægyptisk folklore. Uanset om den 

optrædes på en scene eller undervises i et dansestu-

die, fortsætter Melaya Leff/Iskandarani med at sprede 

glæde og fortælle historien om de ægyptiske kvinder 

og deres ikoniske sjal. 

Melaly Leff danses også i andre egne af Ægypten. Se 

det Ægyptiske dansekort - Fahrida 

 

Videoer med Melaya Leff: 

 Khalida & Magdy El Leisy - Melaya/Iskanderany Duet 

at Karima's Gala Oriental Festival 2012 

 Sahra Saeeda Melaya Laff  

 Ya Enab / Mahmoud Reda/ Melayah Laft 

 Nada El Masriya Performs Baladi - Seoul Korea 

 Mix Folklorico Mahmoud Reda - Melaya Leff 

 How about Melaya Leff Dance 

 The Egyptian Dance Map 

 

Fahrida 2020 Foto.: Jørgen Diswal 

Kerstin (De) ved Bellydance Dream Hafla 2025 

https://youtu.be/2Ur-j-uqsmw?si=Mxpjt4yAq0GnYdaV
https://youtu.be/2Ur-j-uqsmw?si=Mxpjt4yAq0GnYdaV
https://youtu.be/Fess5Fcjn-E?si=isxU1LKFgzKQzw5e
https://youtu.be/Fess5Fcjn-E?si=isxU1LKFgzKQzw5e
https://youtu.be/2gQnnLLhGQc?si=sM7CL8yEcnWCWeA_
https://youtu.be/c5c9AXmMQis?si=pEC4Uc-JxUE3wBT9
https://youtu.be/C3wVBeOYQa4?si=G53j_WENoQQN3Q03
https://youtu.be/GM0FWyudOFs?si=4CGwlUC1iY0jbhak
https://youtu.be/GhpsqNacOys?si=ZwTmXM4Z1Gi6hQ7H
https://youtu.be/2Ur-j-uqsmw?si=E5IFBjSIdIxWaITi
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Ida ved fotosession 2024 Foto.: Kaj Nielsen 
Foto: Preben Wassmann 
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